

متأسفانه شاهد قربانی شدن تیم ملی فوتبال کشورمان در جام ملت‌های آسیا هستیم. تا کی فوتبال ما مغلوب نفوذ و لابی‌گری کشورهای عربی خواهد بود. ای کاش مسئولان این ورزش بیشتر به فکر عزت ملی باشند.

گویا یکی از مسئولان پایین آمدن تورم تا ۵ درصد را شل‌دنی اعلام کرده است. این حرف برای مردمی که در سال‌های اخیر شاهد چندبرابر شدن قیمت‌ها بوده‌اند بیشتر شبیه یک روایتست.

فرهیختگان| کاش تورم به معنای کاهش قیمت کالاها نیست بلکه به معنای کاهش شیب گرانی است.

کاش حالا که دولت در سیاست خارجی موفق بوده فکری هم به حال وضع زندگی مردم بکند و اوضاع را بهتر کند.

بنابر تصمیم شورای گسترش دانشگاه‌ها

گسترش ۱۱ رشته علوم پزشکی متوقف می‌شود

فرهیختگان| ممکن است خیلی‌ها هنوز هم حضور پزشکان هندی و بنگلادشی را در بیمارستان‌ها و مطب‌های ایران به یاد بیاورند، موضوعی که جز کمبود پزشکان ایرانی دلیل دیگری نداشت اما در سال‌های اخیر ماجرا کاملاً معکوس شده است یعنی مدت‌هاست که بسیاری از کارشناسان بالارفتن تعداد فارغ‌التحصیلان رشته‌های پزشکی را به‌عنوان یک معضل هشدار می‌دهند.

شاید مجموعه این هشدارها باعث شده است که امسال خبرهای مختلفی از توقف گسترش برخی رشته‌های پزشکی به گوش برسد. چند روز پیش احمد خالقی‌نژادطبری، دبیر شورای گسترش دانشگاه‌های علوم پزشکی گفته بود: «این تصمیم بر این اساس اتخاذ شده است که برخی رشته‌های علوم پزشکی به اندازه کافی در دانشگاه‌ها پذیرش داشته‌اند و دیگر نیازی به توسعه این رشته‌ها در کشور احساس نمی‌شد. از همین رو تصمیم گرفته شد رشته‌هایی که نیازی به آنها نیست با رشته‌های بین‌رشته‌ای و همچنین رشته‌هایی که فناوری‌های نوین را در کشور به دنبال دارند، جایگزین شود.»

او برای این کار زمان هم اعلام کرده بود: «شورای گسترش دانشگاه‌های علوم مقرر کرد گسترش برخی رشته‌ها تا ظرف پنج سال آینده متوقف یا اعطای مجوز به آنها محدود شود.»

حالا به فاصله چند روز اخبار دیگری درباره جزئیات این تصمیم منتشر شده و گویا مقرر شده است که با اعمال شاخص‌های ۱۴گانه برای یک رشته، از مجموع ۳۱۰ رشته در مقاطع کاردانی تا فوق‌تخصص، مقرر شد ۱۱ رشته علوم پزشکی در توسعه و گسترش با محدودیت مواجه شوند. این را دبیر شورای عالی برنامه‌ریزی علوم پزشکی اعلام کرده است.

او در حرف‌هایش به موضوع مهم دیگری که احتمالاً دغدغه بسیاری از علاقه‌مندان رشته‌های متوقف شده است، اشاره می‌کند: «البته معنی توقف این نیستن که پذیرش در آنها ممنوع باشد بلکه به این معنی است که نباید به شیوه گذشته در آنها دانشجو پذیرفته شود یا محل پذیرش جدیدی به آنها اضافه شود.» حالا باید دید وزارت علوم و بهداشت چه تدابیری می‌انديشد که هم پذیرش در برخی رشته‌ها متوقف نشود و هم جلوی گسترش‌شان گرفته شود.

شورای راهبردی اقتصاد دانش‌بنیان دانشگاه آزاد اسلامی تصویب کرد

«کوآدرا» در راه تجاری‌شدن

فرهیختگان| کمتر از یک ماه پیش

خودروی برقی «کوآدرا» با ظرفیت دو نفر که توسط دانشجویان و استادان دانشگاه آزاد اسلامی قزوین ساخته شده بود، با حضور حمید میرزاده، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی رونمایی شد. خودرویی که دارای ۱۲۰ سانتی‌متر عرض و دو متر طول است و به گفته سازندگان آن، همین ویژگی باعث می‌شود مشکلات پارک

در خیابان‌ها کاهش پیدا کند. حالا هنوز یک ماه از رونمایی این خودرو نگذشته است که در جلسه شورای اقتصاد دانش‌بنیان دانشگاه آزاد اسلامی که روز شنبه به ریاست حمید میرزاده برگزار شد واحد قزوین پیشنهاد کرد تا فعالیت تجاری‌سازی تولید این خودرو آغاز شود. پیشنهادی که در دستور کار اعضای شورای اقتصاد دانش‌بنیان قرار گرفت و حمید میرزاده نیز از آن استقبال کرد. میرزاده گفت که دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین می‌تواند برای تجاری‌سازی این خودرو، شرکت دانش‌بنیانی تأسیس کند و با سرمایه‌گذاری حداکثر ۳۵ درصدی در مسیر بازاریابی برای محصولات خود براساس مصوبات دانشگاه حرکت کند که این پیشنهاد با اکثریت آرای اعضای این شورا نیز به تصویب رسید. میرزاده در این نشست از فعالیت‌های تحقیقاتی واحد قزوین در زمینه طراحی و تولید انواع خودرو

تشکر کرد؛ البته او تنها تشکر و قدردانی را کافی ندانست و گفت باید برای حمایت بیشتر از این فعالیت‌ها، برنامه‌ریزی دقیق و منسجمی هم انجام شود.

او تأکید کرد چارچوب و شکل فعالیت واحد قزوین برای تجاری‌سازی تولیداتش باید مشخص شود، زیرا به گفته او این موضوع طبق آیین‌نامه‌ها و مصوبات دانشگاه است. او گفت: باید هرچه زودتر فعالیت‌های بی‌نظیر این واحد، وارد چرخه تجاری شود و فرآیند تبدیل علم به ثروت در این شاخه آغاز شود.»

پیش از این مرتضی موسی‌خانی، رئیس واحد قزوین گفته بود این خودروی شارژی می‌تواند در کاهش آلودگی کلانشهرها موثر باشد، چراکه هیچ‌گونه آلودگی زیست‌محیطی ندارد. موضوعی که میرزاده هم به آن اشاره کرد و گفت: «فعالیت‌های واحد قزوین در طراحی و تولید خودرو و موتورسیکلت‌های



رئیس‌های شورای زنان فرهیخته ۶ استان منصوب شدند

جلسه شورای راهبردی زنان فرهیخته دانشگاه آزاد اسلامی به ریاست فاطمه طباطبایی و با حضور طه هاشمی، معاون فرهنگی و اجتماعی برگزار شد.

در این جلسه رئیس شورای راهبردی زنان فرهیخته احکام صفری قیادی به‌عنوان رئیس شورای استانی خوزستان، شهناز محمدی‌مجد رئیس شورای استانی کردستان، سهیلا پرستگاری رئیس شورای استانی اصفهان، مریم آذرنوش رئیس شورای استانی سمنان، مریم حسینی‌الموسوی رئیس شورای استانی زنجان و کبری سپهری رئیس شورای استانی چهارمحال‌وبختیاری را اعطا کرد.

برقی یکی از اقدامات موثر در کاهش آلودگی هواست. موضوعی که یکی از مهم‌ترین معضلات کلانشهرهای کشور به‌ویژه شهر تهران همین موضوع است.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی معتقد است اگر این خودرو از سوی دستگاه‌ها و نهادهای متولی حمایت شود، به‌طور حتم گام موثری در این شاخه با معضل آلودگی هوا برداشته خواهد شد.

همچنین اکبر ترکان، مشاور رئیس‌جمهور نیز در این جلسه از طراحی و تولید خودروها و موتورسیکلت‌های برقی در واحد قزوین دانشگاه آزاد اسلامی تقدیر کرد و بر جلب کمک‌های دولتی برای اجرای این طرح که از سوی برخی اعضای شورای راهبردی اقتصاد دانش‌بنیان مطرح شد، تأکید کرد. او گفت: «تا تجاری‌شدن این فعالیت دو گام بزرگ و مشخص باقی‌مانده که اگر این دو گام خوبی برداشته شود، می‌توان برای حمایت این طرح توسط نهادهای مختلف مانند وزارت نفت یا وزارت صنایع و خودروسازان اقدام کرد.»

در پایان این جلسه نیز طرح تشکیل شرکت دانش‌بنیان از سوی دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین برای آغاز فرآیند تجاری‌سازی طرح تولید خودرو و موتورسیکلت برقی به تصویب اعضای شورای راهبردی اقتصاد دانش‌بنیان دانشگاه آزاد اسلامی رسید.

با امضای تفاهنامه بین دانشگاه آزاد اسلامی و پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست‌فناوری ممکن شد

استفاده دانشجویان از امکانات پژوهشگاه مهندسی ژنتیک

که در اسناد بالادستی نظام به‌عنوان فناوری برتر معرفی شده‌است برنامه‌های خود را با سرعت بیشتری پیش ببرد.»

میرزاده همچنین بر اجرای تفاهنامه با پژوهشگاه مهندسی ژنتیک و زیست‌فناوری که در زمان مدیریت او در سازمان برنامه و بودجه و با حمایت این سازمان مسیر رشد را طی کرده تأکید دارد. او در مراسم امضای تفاهنامه گفت: «مفاد این تفاهنامه باید در دانشگاه پیگیری شود و برای اجرایی شدن این تفاهنامه کارگروهی از سوی طرفین مسئول پیگیری و اجرای مفاد و بندهای این تفاهنامه شوند.» او از ابراهیم و اشاقنی‌فراهانی معاون پژوهشی دانشگاه‌خواست برای اجرای تمام تفاهنامه‌ها در دانشگاه آزاد به‌طور اعم و تفاهنامه با پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست‌فناوری به‌طور خاص، کارگروهی را مامور رسیدن به نتیجه مطلوب کند.

محمدرضا زمانی، رئیس پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست‌فناوری هم این تفاهنامه را شروع خوبی برای رسیدن به توسعه زیست‌فناوری در کشور دانست و گفت: «این تفاهنامه در واقع به معنای ارتباط بین دانشگاه آزاد اسلامی و تمام دانشگاه‌های حوزه وزارت علوم است که در زمینه بیوتکنولوژی فعالیت می‌کنند. با این

پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست‌فناوری یکی از مراکز اصلی پژوهشی کشور در این زمینه است. معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی این موضوع را دلیل جدیت دانشگاه آزاد اسلامی برای استفاده از امکانات چنین مرکزی می‌داند. او می‌گوید: «دانشگاه آزاد اسلامی با این همکاری می‌تواند در زمینه مهندسی ژنتیک و زیست‌فناوری فعال هستند.»

در جذب دانشجوی خارجی موفق نبوده‌ایم



فرهیختگان| جذب دانشجویهای خارجی و ارتباط قوی‌تر

علمی با سایر دانشگاه‌ها موضوعی نیست که ابتکار وزارت علوم دولت یازدهم باشد بلکه از مدت‌ها پیش این اهداف پیامبران پردیس‌های بین‌المللی دانشگاه‌ها دنبال می‌شد اما بعد از مدتی این پردیس‌ها تبدیل به نسخه پولی دانشگاه‌های دولتی شدند یعنی تنها پای دانشجویهای خارجی به آنها نرسید بلکه راهی برای جذب دانشجوی پولی برای وزارت علوم به‌وجود آوردند. گویا حالا این روند صدای وزیر علوم را هم درآورده است. محمد فرهادی که تعداد دانشجویهای خارجی دانشگاه‌ها را بسیار کمتر از انتظار می‌داند و می‌گوید: «باید قبول کنیم که سهم دانشگاه‌های ما از پذیرش دانشجوی غیرایرانی کم است و متأسفانه در این زمینه موفق نبوده‌ایم به همین دلیل باید تلاش کنیم تا در برنامه ششم توسعه میزان پذیرش دانشجویان غیرایرانی را به سطح بالاتر از هفت درصد برسانیم. برای رسیدن به این هدف باید راهکارهایی تدوین شود و همچنین در ک رستی از بین‌المللی شدن داشته باشیم.» در حال حاضر تعداد دانشجویهای خارجی مجموعه دانشگاه‌های کشور حدود ۲۰ هزار نفر است در حالی که دانشگاه‌های ایران بیشتر از چهار میلیون نفر ظرفیت پذیرش دانشجو دارند.

خبر

برای رفع مشکلات مالی

حذف شیوه خودخوان

در دانشگاه پیام نور

فرهیختگان| دانشگاه پیام نور شیوه خودخوان را در ارائه دروس خود حذف کرده است. به این ترتیب به نظر می‌رسد این دانشگاه به تدریج از فلسفه تأسیس خود مبنی‌بر ارائه دروس به صورت غیرحضور ی دور می‌شود.

توجه به کیفیت آموزش که وزارت علوم دولت یازدهم بر آن تأکید داشته، شاید یکی از دلایل اصلی این اقدام دانشگاه پیام نور است اما دانشجویان می‌گویند این اقدام به دلیل گران‌تر بودن شیوه عادی نسبت به شیوه خودخوان است و دانشگاه قصد دارد مشکلات مالی خود را با استفاده از این شیوه حل کند. این را محمدعلی کریمی، معاون آموزشی دانشگاه پیام

نور به نوعی در گفت‌وگو با خبرگزاری آنا تأیید می‌کند. او گفته است: «الان هم سیستم خودخوان وجود دارد و اگر دانشجو به استثنای دروس عملی این امکان را نداشته باشد که در کلاس حضور داشته باشد، می‌تواند برای دروس شفاهی از سیستم خودخوان استفاده کند. اما وقتی کلاس تشکیل می‌شود هزینه‌هایی اعم از حق‌التدریس و تشکیل کلاس دارد و تأمین این هزینه‌ها هم نیازمند شهریه ناچیز دانشگاه پیام نور است.» هرچند که او بعدتر تأکید می‌کند که بحث شهریه وجود ندارد و این سیاست کلی جدید دانشگاه پیام نور است. دانشگاهی که با شیوه جدید و بنا به گفته معاون آموزشی خود «نیمه‌حضور ی» است و نه «غیرحضور ی».

حذف دروس خودخوان، اتفاقی است که دانشجویان دانشگاه پیام نور در تهران با آن مواجه شده‌اند. این دانشگاه پیش از این دروس را به صورت خودخوان یا عادی ارائه می‌کرد. کریمی این مساله را هم با سیاست‌های جدیدی که دانشگاه پیام نور در پیش گرفته است توضیح می‌دهد: «اما اصولاً در کل کشور در شرایطی درس را خودخوان ارائه می‌کنیم که دو مشکل داشته باشیم، یا امکان تأمین استاد برایمان وجود نداشته باشد، یا تأمین فضای فیزیکی برای ما مقدور نباشد. الان شرایط دانشگاه‌های تهران به نحوی است که هر دوی این مشکلات مرتفع شده‌اند. با این وجود، این اختیار برای تمام استان‌ها محفوظ است که در نبودن این امکانات دروس را به صورت خودخوان ارائه کنند. البته نه همه دروس، دروسی که جنبه خواندنی دارند و دانشجویان بدون حضور استادان هم می‌توانند درس را بفهمند. این سیاست کلی ما است.»

رسانه‌ها در مورد مشکلات خوابگاهی بزرگ‌نمایی می‌کنند



در ماه‌های اخیر با جست‌وجوی کلمه خوابگاه در رسانه‌ها در بیشتر موارد به خبرهای ناخوشایندی برمی‌خورید. خبرهایی مانند آتش گرفتن خوابگاه پسران، گازگرفتگی در خوابگاه دختران و... حالا مجتبی صدیقی معاون وزیر علوم و رئیس سازمان امور دانشجویی اعلام کرده که رسانه‌ها در مورد مشکلات خوابگاهی بزرگ‌نمایی می‌کنند. او می‌گوید: «ظرفیت خوابگاه‌های غیردولتی کمتر از ۱۰ درصد است. معمولاً بیشتر معضلاتی که در رسانه‌ها خبری می‌شود نیز مربوط به این خوابگاه‌هاست. متعقدم بخشی از این معضلات و مشکلات نیز در رسانه‌ها بزرگ‌نمایی می‌شود.» این در حالی است که واکنش مسئولان صندوق رفاه دانشجویان بعد از این اتفاقات نشان می‌داد مشکلات خوابگاهی به قدر کافی بزرگ هستند که نیاز به تغییر و تحولات اساسی داشته باشند. به‌عنوان مثال به فاصله کوتاهی بعد از گازگرفتگی دختران در یکی از خوابگاه‌ها، وزارت علوم اعلام کرد که برای استانداردسازی خوابگاه‌ها حتی از ناجا هم کمک خواهد گرفت.